
20107 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 gennaio 2019, n. 147 
Gestione emergenza immigrati. Strumenti di attuazione protocollo d’intesa “cura – legalità – uscita dal 
ghetto”. Contributo al Comune di San Severo. Approvazione schema di convenzione. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione 
Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue l’Assessore 
Ruggeri: 

PREMESSO CHE: 

La Legge Regionale n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione 
degli immigrati in Puglia”, all’art. 9 prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’immigrazione, 
approvato dalla Giunta Regionale su proposta dell’assessore regionale competente in materia di immigrazione, 
che definisca gli indirizzi e gli interventi idonei a perseguire gli obiettivi di accoglienza e inclusione sociale degli 
immigrati nei settori oggetto della legge. 

Con provvedimento n. 6 del 12/01/2018, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo piano triennale 
dell’immigrazione 2016/2018, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli 
interventi: 

� per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione 
nel mercato del lavoro degli immigrati; 

� per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e 
schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

� per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita 
nei Paesi di origine dei flussi migratori; 

� per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del 
sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nei campo delle politiche migratorie; 

� a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi afferenti la 
Programmazione Unitaria. 

CONSIDERATO CHE: 

Con provvedimento n. 132 DEL 23/02/2016, la Giunta Regionale, nell’accogliere la richiesta di assegnazione 
formulata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, 
ha autorizzato lo stesso a disporre dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore” per il perseguimento delle 
finalità sociali connesse allo stato emergenziale creatosi a seguito dell’incendio del cd. “gran ghetto” e per 
la sperimentazione di un innovativo sistema di gestione delle presenze di immigrati che coniughi l’aspetto 
abitativo e quello lavorativo. 

Con provvedimento n. 596 del 26/04/2016 la Giunta Regionale, allo scopo di affrontare l’emergenza abitativa 
creatasi a seguito dell’incendio del 15 febbraio 2016 del cd. “gran ghetto”, garantendo temporaneamente 
accoglienza e ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati attualmente presenti nel citato “ghetto” presso 
l’Azienda Agricola Regionale “Fortore”, e di dare avvio alla su menzionata sperimentazione, ha adottato 
apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la gestione dell’accoglienza e dei servizi alla 
persona, presso spazi attrezzati appositamente allestiti, nonché per la gestione del bene patrimoniale 
nell’ottica della promozione di attività agricole sostenibili e socialmente responsabili, e apposito schema di 
Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni, per l’affidamento, in concessione a titolo gratuito per una 
durata massima di anni 5 rinnovabili, dell’Azienda Agricola di proprietà regionale “Fortore”, per l’accoglienza 
e la promozione del lavoro di cittadini immigrati. 

Con provvedimento n. N. 1978 del 5/12/2016 la Giunta Regionale ha deliberato di procedere alla acquisizione 
di moduli abitativi per affrontare l’emergenza abitativa garantendo temporaneamente accoglienza e 



20108 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

 

  

 

 

 

ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati presenti sul territorio regionale e contestualmente, di procedere 
all’attrezzamento dell’Azienda Agricola “Fortore” per il perseguimento delle finalità sociali connesse all’utilizzo 
della stessa; 

PRESO ATTO CHE: 

In data 27 maggio 2016 il Presidente della Giunta della Regione Puglia ha sottoscritto il Protocollo sperimentale 
contro il caporalato e lo sfruttamento lavorativo in agricoltura “cura - legalità - uscita dal ghetto” promosso dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali. 

La Regione Puglia ha avviato presso le Prefetture di Foggia, Bari e Lecce, così come previsto dal citato 
Protocollo, l’implementazione di una serie di azioni aventi, tra gli obiettivi principali, quello del superamento 
dei “ghetti” da perseguire anche attraverso la realizzazione e/o predisposizione di una serie di interventi 
nell’ambito abitativo ispirati al principio della dignità e della tutela dei diritti fondamentali dell’uomo. 

DATO ATTO CHE: 

Con nota prot. n. AOO_176/0000106 del 30 gennaio 2017 a firma del Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, è stato richiesto al Sindaco del Comune di San 
Severo di voler confermare la disponibilità del complesso immobiliare sito in Via del Demanio - Contrada San 
Ricciardo, individuato dalla Regione Puglia in collaborazione con il Comune di San Severo e la Prefettura di 
Foggia, per l’ospitalità temporanea di parte delle persone presenti nel “gran ghetto”. 

Con nota prot. n. 0002744/U del 7 febbraio 2017, il Sindaco del Comune di San Severo nel confermare la 
disponibilità del complesso immobiliare per gli scopi di cui sopra ha chiesto alla Regione Puglia di valutare, 
stante l’assenza di fondi ad hoc, l’erogazione di un sostegno economico nell’ambito di una attività progettuale 
che possa seguire le sperimentazioni finora messe in atto dalla Regione Puglia. 

ATTESO CHE: 

Con nota n. 1158 del 4/12/2018, il Sindaco del Comune di San Severo ha segnalato la necessità di provvedere 
ad una manutenzione straordinaria necessaria al ripristino delle funzionalità del richiamato complesso 
immobiliare sito in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo, denominato “L’Arena”, richiedendo un contributo 
economico di € 500.000,00. 

SI PROPONE: 

di prevedere, per la realizzazione della manutenzione straordinaria di tale immobile, un contributo di € 
500.000,00, utilizzando le risorse di Bilancio regionale - EF 2019, così come dettagliato nella Sezione Copertura 
Finanziaria, in favore del Comune di San Severo. 

Di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di San 
Severo, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per la realizzazione delle opere di 
manutenzione straordinaria necessarie al ripristino delle funzionalità del complesso immobiliare sito in Via 
del Demanio - Contrada San Ricciardo, denominato “L’Arena”. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro € 500.000,00 
(cinquecentomila/OO), trovano copertura sul cap. 802002 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE E TECNOLOGICO DI EDIFICI PUBBLICI FUNZIONALI ALLE ATTIVITÀ 
INVESTIGATIVE E SICUREZZA DEI CITTADINI. ART. 45 LR. N. 67/2017 (BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020) 

CRA: 42 - 06 

Missione 8 - Programma 02 - Titolo 2 

cod. d.lgs. 118/2011 - 2.03.01.02 

https://2.03.01.02
https://ss.mm.ii


20109 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni 
ed antimafia sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario 

Esigibilità della spesa E.F. 2019. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione n. 
443/2015 e ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.. 

IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione dell’Assessore Ruggeri; 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale; 
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di prevedere, per la realizzazione della manutenzione straordinaria di tale immobile, un contributo di 
€ 500.000,00, utilizzando le risorse di Bilancio regionale - EF 2019, così come dettagliato nella Sezione 
Copertura Finanziaria, in favore dei Comune di San Severo. 

− Di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di San 
Severo, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per la realizzazione delle opere di 
manutenzione straordinaria necessarie al ripristino delle funzionalità del complesso immobiliare sito in Via 
del Demanio - Contrada San Ricciardo, denominato “L’Arena”. 

− di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  SALVATORE RUGGERI 



20110 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

PUGLIA 

Allegato 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Il presente allegato è composto da n. ~ facciate 
Il Dirigente ad interim 

Sezione Sicurezza del cittadino, 
7:~;:.;er le m,graz,on, e Antimafia sociale l/ . dott. Agostino De Paohs) 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E IL COMUNE DI SAN SEVERO PER 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MANUTENZONE STRAORDINARIA NECESSARIE AL 
RIPRISTINO DELLE FUNZIONALITA'MDEL COMPLESSO IMMOBILIARE SITO IN VIA DEL 
DEMANIO - CONTRADA SAN RICCIARDO, DENOMINATO "L'ARENA" 

Premesse 

la Legge Regionale n. 32 "Norme per l'accoglienza, la convivenza civile e l'i ntegrazione degli 
immigrat i in Puglia", all'art . Art. 9, prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale 
per l' immigrazione, approvato dalla Giunta regionale su proposta dell'assessore regiona le 
competente in materia di immig razione, che definisca gli indirizzi e gli inte rventi idonei a 
perseguire gli obiett ivi di accoglienza e inclusione sociale degli immigrati nei settor i oggett o 

della legge; 

Con provvedimento n. 6 del 12/01/ 2018, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo piano 

triennale dell' immigrazione 2016/2 018, assicurando la programmazione, il moni to raggio e la 
valutazione degli intervent i : 

• per l'accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l' integrazione sociale 
e l' integrazione nel mercato del lavoro degli immigrat i; 

• per l'accoglienza e l' integrazio ne sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vitt ime di tratta , 
vio lenze e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

• per la prom ozione ed il perseguimento di obiett ivi di sviluppo e miglioramento delle 
condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migrato ri; 

• per l'in tegrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la 
governance del sistema regionale degli attori pubbl ici e del privato-sociale atti vi nel 
campo delle politiche migrator ie; 

• a valere su risorse propri e dell'Amminist razione regionale, olt re quelle provenient i dai 
fondi afferenti la Programmazione Unitaria . 

Si ritiene necessario provvedere alla manut enzione straordinaria del comp lesso immobiliare 
di propr ietà, sito nel Comune di San Severo, in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo 

utili zzato per affron tare l'emergenza abitativa creatasi a seguito dello sgombero del cd. 
"Gran Ghetto ", garantendo accoglienza temporanea ai lavoratori stagionali immigrati 

specificando che il suddetto complesso è stato ut ilizzato di comune accordo t ra le parti , per 
decisione delle stesse. 

Tutto ciò premesso, il giorno _j _}20 19, presso la sede della Presidenza Giunta Regionale 
- Sezione Sicurezza del Cittadino, Polit iche per le migrazioni e Antimafia Sociale, L.re N. 

Sauro n. 31/3 3 in Bari, 

Tra 

www.regione .puglia.ìt 



20111 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

la Regione Puglia (C.F. 80017210727) rappresentata dal Dott. Agostino De Paolis, Dirigen te 
ad interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia 
Sociale 

e 

il Comune di San Severo (C.F. -------------~ • di seguito ind icato 
per brevità come "Comune" , rappresentato da _________ _ 

si convi ene quanto segue 
Art. 1. PREMESSA 

La premessa è patt o 

Art. 2. OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Con la sottoscr izione della presente convenzione, i l Comune di San Severo si impegna ad 
effettuare la manutenzione straor dinaria necessaria al ripri stino delle funzionali tà del 
complesso immobi liare sito in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo, denominato 
"L'Arena" 

ART. 3 IMPEGNI DEL COMUNE 

Il Comune opera in piena auto nomia, assumendo la compl eta tito larità dei lavori di 
manutenzione straordinaria previst i del citato complesso immo biliare, in forma dir ett a o 
indiretta , scegliendo la gestione in economia, ovvero mediante affi damento a terz i, e della 
spesa, nel pieno rispetto delle norm e previste dalla legislazione regiona le, statal e e 

comunitar ia. 

Il Comune provvede alla designazione di un proprio rappresentante quale referente 

del!' Amministrazione incaricato di seguire e monito rare l'at tuazione operativa e fin anziaria 
delle attività , al fine di comunicare period icamente alla Regione in relazione allo stato di 
attuazione degli adempimenti oggetto del la presente convenzione . 

ART. 4 - OBBLIGHI 

L'erogazione del contributo avverrà solt anto dopo la sotto scrizione della presente 
Convenzione, nei tempi , modalit à e condizioni di cui al successivo art . 6, oltre alla 
presentazione, da parte del Comune, di una relazione sulle att ività da svolgere per 

assicurare il servizio in oggetto . 

La Regione contribuisce a quanto in oggetto con un cont ributo finanziario di € 500.000,00. 

Art . 5 - SPESE AMMISSIBILI E RENDICONTAZIONE 

Il contributo regionale è riconosciu to per tutti gli interventi che consentano di realizzare I 
lavori di manutenzione straordin aria previst i per il complesso im mobiliare sito in via del 
Demanio - Contrada San Ricciardo di proprietà del Comune di San Severo necessari al 
ripr istino pieno della sua funzionali tà. 

Le spese sostenut e per la realizzazione del Progetto , con riferimento al contributo regionale, 
sono oggetto di rendicontazione dettagliata . 

ART. 6 - MODALITA' DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

L' erogazione del contributo regionale, disposta con determina della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politìche per le migrazioni e Antimafia sociale, è prevista come segue: 

www .regione .puglia .i t 



20112 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

- 70 % del contributo concesso a seguito della sottosc rizione della presente 
Convenzione; 

- il restante 30% a seguito di rendicontazione delle spese sostenute 

Art. 7 EFFETTI E DURATA DELL'INTESA 

La presente convenzione produ ce effe tt i dal la data di sottosc rizion e e fino all'ut ilizzo delle 
risorse finanziarie assegnate dalla Regione Puglia, con relativa rend icontazione della spesa. 

ARTICOLO 8 - REVOCHE 

La Regione può disporre atto di revoca del finanziamento erogato nei seguenti casi: 

⇒ nel caso in cui, trascorsi sei mesi dalla sottoscr izione della presente convenzione, le 
attività del progetto non abbiano avuto inizio; 

⇒ nel caso in cui i l soggetto attu atore non trasmetta, ent ro 90 gg. dal termine dell' 
attività progettua le, alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Polit iche per le migrazioni 
e Ant imafi a sociale la documentazione della rendicontazione finale sulle attività 
svolte 

Il Comune, nel caso di revoca del finanziamento , è obbligato a restit uire alla Regione Puglia 

le somme da quest'ul t ima erogate, nei modi che la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le migrazioni e Antimafia sociale provvederà ad indicare . 

ARTICOLO 9 - CONTROVERSIE 

Tutte le controv ersie in ordine all'applicazione della presente convenzione saranno risolte di 
comune accordo tra le parti. In caso di mancato accordo è competente il giud ice del luogo 
ove la convenzione è stata stipu lata. E' esclusa la clausola arbitr ale. 

ARTICOLO 10 - RINVIO 

Tutt i i dati in e per l'esecuzione della presente convenzione, saranno t rattat i in conform ità al 
D. L.vo n. 196/2 003 es . m. e i.. 

Per quanto non previsto nel la presente convenzione, si rinvia alla normativa vigent e in 
materia. 

La presente convenzione, redatt a in dupli ce originale si compone di n. 
compresa la copert ina. 

facciate 

Letto approvat o e sottoscritto richiamando espressamente gli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 

Bari, ____ _ 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cit tadino, Politiche per le migrazioni e 

Antim afia sociale 

www.regione.pugl ia.it 

Comune di San Severo 

(Timbro e Firma leggibile) 

•••••• 




